cujusdemumcunque generis accensenda sunt, per generationem univocam propagari, h. e. ex ovibus seu seminibus generari; ita ex altera parte Absurdissimi sunt, qui ortum horum generationi adserunt æquivocæ, qua in præsenti nihil aliud intellectum volumus, quam productionem animalium fortuitam & per putrefactionem, seu motum in confusa particularum commixtione ortum. Vid. Spons. Plant. l. c. Hanc, quam Derhamus in Theol. sua Natur. b. 4, c. 15. ex Ægyptiis, in quorum terra post descensum fluvii Nili, horrenda murium multitudo progigni narratur, natales petere suos arbitratur, præter Digbæum ex recentioribus sibi defendendam suscepit Cartesius, qui, nescio quibus præconceptis opinionibus fascinatus, totum hoc universum per motum mechanicum, quem in cerebello suo materiæ affinxit, in theatrum existentiaæ produci posse, non absurdum existimat. Sed licet omnes sani, qui præjudicia sibi exuebant, Cartesianum hunc generandi modum uti periculosissimum & plane absonum magna argumentorum invictissimorum copia demonstraverint; non tamen defuerunt, nec adhuc desunt, qui, Cartesium suum ceu miraculum Divinum adorantes, hanc salamandram insulsi:lam & ad existentiaæ Divinæ scintillas in mentibus hominum extingvendas haud ineptam in vivis conservare studuerunt, & adhuc summopere student. Alii generationis hujus adsertores sunt subtiliores; Alii crassiores. Illi arbitrantur Creatorem, in prima rerum creatione, tot in gremio terræ posuisse seu condidisse semina, quot ad inhabitandam tellurem nostram

nostram usque ad ipsius interitum forent necessaria,
 adeo, ut jam nihil aliud ad propaganda varia anima-
 lium genera requireretur, quam ut semina ex gre-
 mio terræ profilientia calore vivificantur. Hi nulla
 admittunt semina seu ova, sed tantam vim motui,
 quem calor in particulis materiae excitaturus est, ad-
 signant, ut tot & plane innumeratas myriadas anima-
 lium, quæ ut vario ita mirifico ornatu ex fasciis pos-
 sibilitatis in actualium prorepere numerum videmus,
 confidere valeat: Vid. Wahlb. Spons. Plant. §. V. &
 Lex. Phil. voc. Mensch. Psyc. Rat. §. 229. Utrosque
 hosce generandi modos esse absurdos penitior depre-
 hendit consideratio, quamvis prior illorum ceu subtin-
 lior ad existentiam infiniti Numinis labefactandam tan-
 ta cum efficacia influere non videatur, quam poste-
 rior; ne tamen anguis lateat in herba, vereor, h. e.
 ne concesso, (quod nisi ea, quæ sapientiae iustitiae-
 que Divinæ, nec non experientiae ubique terrarum
 obviæ repugnant, statuere velimus, concedere non
 possumus) semina in prima creatione a DEo Optimo
 Maximo producta & in gremio terræ reposita esse,
 tandem naturæ, h. e. casui fortuito, id, quod soli DEo
 adscribendum est, adseratur. Quantum ad crassiorem
 generationis hujus æquivocæ speciem attinet, illa in-
 primis nobis plus justo arrogans atque periculosa vi-
 detur; quippe quæ regiam plane viam ad Atheismum
 re ipsa pandat, atque inter asyla pessimi hujus vitii
 si non primum, certe nec ultimum fibi vindicet lo-
 cum; huic etiam atheos adhærere scripta eorum lo-
 quuntur, in quibus, fudo clarius, non solum omnium
 animalium

animalium ortum, verum etiam fabricationem totius
 hujus universi casui fortuito adscribunt, & licet haud
 pauci inter socios turpissimæ hujus farraginis, æterni-
 tatem mundo adjudicent, seriemque rerum harum
 successivarum omni initio carere autumnent; quum
 tamen in successione hac continuanda etiam animalia
 contineantur, horum ortum generationi æquivocæ
 attribuant necessum est. Periculosisssimam itaque hanc
 esse quis est, qui non videat. Sed hoc non ita acci-
 piendum volumus, quasi nos eo procederemus au-
 daciæ, ut omnibus, qui hunc generandi modum de-
 fenderunt, aut adhuc defendunt, virulentissimam A-
 theismi labem adfigere vellemus. Absit hoc a nobis
 longissime: interim tamen non esse negandum existi-
 maverimus, eos, qui, præjudiciis suis decepti, ad er-
 rorem hunc fovendum defendendumque sese contu-
 lerunt, indirecte in DEum esse injuriosos. Et quum,
 quemadmodum jam audivimus, athei ad hoc mon-
 strum, ceu in asylum, configuant, quando existentiam
 DEi in ortu animalium quærimus, ante omnia, &
 prius quam ad reliqua evolvenda nosmet accinga-
 mus, ut spectrum hoc Atheisticum præceps de thro-
 no deturbemus suo, proposito nostro convenit.
 Hoc dupli ratione facere admittamus, h. e. per de-
 monstrationem tam ex priori quam ex posteriori.
 Demonstrationem ex posteriori, ob temporis angusti-
 am, parti posteriori concinnandam reservare cogimur,
 hac vice tantum pro modulo virium perlustrabimus;
 quantum roboris thesi nostræ præsenti ex demon-
 stratione ex priori accedat. Quod ut melius ex
 sententia

sententia succedat, paucis structuram corporum delineabimus animalium, animamque illis adscribendam adstruemus. Nam ex duobus hisce principiis, tanta deduci possunt argumenta, ut nodum in scirpo quærere videatur, qui veritatem theseos in dubium trahere admittitur.

§. IV.

IT in toto, eodemque vastissimo, hoc mundi systemate, inter corpora totalia tam quoad eorum situm motumque, quam quo ad alias eorum adfectiones, stupenda elucescit harmonia; ita & in partibus corporum animalium. Histrioniam certe Momi irrisionibus simillimam faciunt, qui in his ordinem sapientissimum & casum fortuitum ex toto eludentem non vident. Nam non solum in corpore humano, animaliumque, quæ perfectiora vocari siveverunt, verum etiam in eorum, quæ imperfectiorum absolvunt numerum, omnes partes ita collocatae adornatae sunt, ut quævis earum non possit non ad perfectionem totius corporis, mirum in modum, conferre. Quod Plinius quoque, quando fabricam corporum insectorum artificiosissimam & mechanico-harmoniam consideraverat, agnovit, dicens: *In magnis corporibus facilior officina sequaci materia fuit; in insectis vero tam parvis, atque tam nullis, quæ ratio, quanta vis, quam inextricabilis perfectio, cum rerum natura nunquam magis, quam in minimis tota fuit.* Et Krüger in Natur lehre Tom. I. §. 5. perlustrans

microscopio vermiculum casei dicit: Sie haben
 nicht nur Augen / Mund und Füße; sondern es sind
 auch ihre Leiber durchsichtig / und mit langen haaren
 wie stachelen versehen. So wer die Künstliche Struc-
 tur dieser Thiergen etwas genauer betrachtet / der
 wird daraus abnehmen können / es wendet die Na-
 tur nicht geringern fleiß auf ihre kleinsten Werke/
 als sie bey den größten anzubringen gewohnt ist. Fue-
 runt jam in mundo tot mechanici sagacissimi, qui
 varias mirificæ artis machinas elaboraverunt, sed
 nondim nullus eorum fuit, qui structuram corporis
 animalis exacte rimari, nedum machinam quandam
 tantæ perfectionis conficerere potuerat. Fertur qui-
 dem Theophrastum & Hannemannum fuisse, qui
 artem embryonem conficiendi sibi arrogare non eru-
 buerant. Sapientia, cui sustinendæ ne Atlantici qui-
 dem humeri, nedum horum neurospastum, pares
 sunt. Verba quidem magna, modo eventu ditata
 essent; Sed, ne ad admirationem simplicium aucu-
 pandam vesana ambitione prolata sint, vereor. Cor-
 pora insectorum sunt ut fere infinitis ita & artificio-
 fissimis canalibus meatibusque, quibus sanguis, vel
 succus sanguinis vices præstans, per totum corpus,
 motu sapientissimo circumfertur, confecta. Si ex.
 g. oculos nostros convertamus ad muscas, depre-
 hendemus omnes partes in his adeo concinne esse
 factas atque proportionatas quoad ipsam corporis
 fabricam, ut omnes sani hic mechanismum non me-
 diocris sed incomparabilis plane, immo incompre-
 hensibilis artis videant; pedes harum ornati sunt un-
 cinulis

cinulis artificiosissimis, quos dexterrime in poris vi-
 trorum aliorumque corporum solidorum defigunt,
 ita ut iisdem, quantumvis perpendiculariter colloca-
 tis, sine metu atque periculo lapsus, inambulare que-
 ant; alæ earum sunt ad corpus ex uno in alterum
 locum transportandum adcommodatissime atque ita
 quoad pondus ipsius corporis collocatae, nec non
 quoad ipsam alarum proportionem exactissimam ita
 dispositæ, ut, quasi centro gravitatis corporis adfi-
 xæ, omnibus partibus in volatu accuratissimum ad-
 ferant æquilibrium; quod plus satis exinde patet,
 quod, parte quadam alterius alæ abscissa, volatus si non
 impossibilis certe difficilis fiat. Textura alarum est ad-
 eo mirifica, ut oculis miserrime lippiant, qui in eadem,
 ut in reliquis, digitum Artificis, sapientissimi non mi-
 nus, quam omnipotentis, non vident delineatum. Ocu-
 li horum animalculorum sunt artificium plane stupe-
 dum; quippe quos manus creatrix peritissima non
 solum visu exornavit sufficientissimo, verum etiam,
 quasi cratibus humanam sagacitatem longe eminen-
 tibus, ne quibusvis periculis sint expositi, solertissime
 eosdem munivit. **Hornet** (cornea) i flugors/ ge-
 tingars ic. **Hgon**/ är så noga/ igenom microscopier
 betrachtadt/ at hvar och en wet/ at det är et gan-
 ska konstigt stycke/ och gjordt såsom et gallerwårck ic.
 Dixit ingeniosissimus ille naturæ scrutator Derhamus
 i sin **Naturl. Theol.** lib. 8. c. 3. Animadvertisimus
 denique, ut sexcenta alia sicco transeamus pede,
 muscas esse præditas aculeo quodam elegantissimo,
 quo cutem corporis humani aliorumque animalium,

mira cum alacritate, perforare sanguinemque hirtum
 dum instar exlugere possunt. Quod de muscis heic
 levissime perstrinximus, tantum abest, ut ad structu-
 ram corporis notissimi hujus insectorum generis ma-
 xime harmonicam delineandam sufficiat, ut potius ni-
 hil, quam aliquid de corpore adeo harmonico dictum
 esse re vera arbitremur. Den som är något wahn
 wid/ at gjöra observationer med Microscopier wet
 wäl/ at de stjöna färgorna på Maal och Sommar-
 foglar härröra af deras små matta sfädrar/ som i
 ganska stjön ordning/ accurat och noga satte åro.
 scripsit Verhamus lib. cit. c. 4. Num hæc ex offi-
 cina easus, quem Athei ceu oraculum adorant, exie-
 ruat? O mi sycophanta, oscitans hallucinaris. Non-
 ne vides, hæc tantæ esse sævitiae, ut officinam tuam
 funditus diruant & ipsum opificem ex toto rerum
 theatro ad Garamanthas relagent? Possent hic mul-
 ta proferri de fabrica oculorum, aurium aliorumque
 organorum sensoriorum, de venis, arteriis, musculis
 &c. quæ omnia, maxima, minima, in corporibus
 animalium, nunquam satis admirandum absolvunt
 mechanismum; sed sufficiente allata præsenti institu-
 to, præsertim quum omnes, nisi luce meridiana cæ-
 centre voluerint, in his omnibus ejusmodi perspi-
 ciant artificium, quod omnem mentis mortalitati ob-
 noxiæ aciem in totum hebescere facit. Agnovit hoc
 quoque Cicero, qui lib. de nat. Deor. cap. 57. hoc
 modo scribit. *Quis opifex præter naturam, qua ni-*
hil potest esse callidius, tantam solertiam persequari po-
tnisset in sensibus? quæ primum oculos membranis te-
 nuissimis

21
mūssimis vestivit & sepiit ; quas primum pellucidas fecit ut per eas cerni posset ; firmas autem ut continerentur. Infinita est animalium varietas , sed omnium corpora ita sunt elaborata, ut non solum ad vitam sustentandam defendendamque sint adcommodatissima , verum etiam ad finem , quem Creator sapientissimus ipsis præfixum voluit , optima ; & quod in una parte deficere videtur , altera abundantissime suppleat . Et insuper in omnibus speciebus convenientia individuorum quædam essentialis eademque perfecta , adeo , ut una species in alteram non facile degeneret ; quod qua ratione , casu atheorum rerum curam gerente , fieri posset , nunquam percipere valeo.

§. V.

Sed quamvis structura corporum animalium sit artificiosissima , omnes tamen animalium actiones per solum mechanismum corporis explicari non posse , quivis , penitiori scrutinii trutina indolem rei indagans , facile deprehendit . Injuriosi itaque illi sunt quam maxime in animalia , qui ea pro meritis machinis habent , nec minus hos errare existimaverimus , quam qui in alterum excurrunt extrellum & sine discrimine atque ulla limitatione omnibus animalibus animam competere rationalem arbitrantur ; sed si quid discriminis in hisce nobis obveniret , hoc non ex essentia atque natura animæ , sed ex majori vel minori cerebro ac ejus dispositione derivandum

esse opinantur. Conf. Wallerii Psycol. Rat. §. 267.
 &c. Nos ne charybdin evitantes incidamus in scyl-
 lam, medium ceu turissimam incedendam eligimus
 viam, ita ut bruta animantia non pro meritis machi-
 nis habeamus, nec animam rationalem ulli alii, quam
 soli homini adsignandam contendimus. Homini ani-
 mam eandemque intellectu atque voluntate prædi-
 tam competere, nullus alias, quam Davus Atheisti-
 cus inficiatur; quod vero bruta animantia attinet,
 corpora eorum, & que ac hominis, esse organica,
 vel atheistus quoque, nisi stultissimo ausu experientiae
 repugnaverit clarissimæ, confiteri cogitur; Utrum
 autem omnia bruta quinque gaudeant sensibus, no-
 strum non est inquirere, sufficit nos scire, naturam
 nihil frustra fecisse, sed in omnibus suis actionibus
 certum, eundemque sapientissimum, intendisse finem.
 Hinc quis est, qui non videat, organa sensoria non
 esse frustanea, sed eum in finem brutis animalibus
 concessa, ut rem unam ab altera & a se discernere
 valeant. Thesin hanc etiam experientia, ubique ter-
 rarum obvia, firmissimo stare taliо confirmat, adeo,
 ut nemo alias eandem in dubium trahere queat,
 quam qui in miserrima atque ab omni animalium
 consortio separata solitudine per omnem vixit vitam.
 Præterea quando animum ad actiones brutorum ani-
 mantium advertimus, deprehendimus multas earun-
 dem esse ejus indolis, ut sine imaginatione & me-
 moria sensationum fieri nequeant. Conf. Psycol. cit.
 §. 27. & 272. nec non Histor. animal. Ubi plurima
 ejusmodi occurruunt exempla, quæ ad rem allatam
 stabilien-

stabiiliendam faciunt. Ex allatis iam elucescere putaverimus in brutis animantibus debere existere aliquid, quod in se functionum, quas ipsis competere adstruximus, vitalium rationem continet sufficientem; sed ratio hæc non in mechanismo, aut compositione & motu partium corporis animalis consistere nequit. Nam si hoc esset verum, ens compositum posset se distingvere ab aliis quibuscumque rebus, quod fieri deberet aut per motum totius, aut partium; aut per motum totius & partium simul; quæ omnia sunt absurdia. Vid. Psycolo cit. §. 25. Si, inquit idem Auctor Celeberrimus libri cit. §. 286. Subiectum illud distingvens constaret partibus B, C, D, in B esset idea & F, in C idea & G, in D idea & H, quomodo, quæso, concipias partem B distingvere à ideam F ab idea G, quam non habet, præsertim, quum sine dubio, quivis intelligat, nullam idearum institui posse distinctionem, nisi facta qualicunque comparatione, quæ idearum comparandarum requirit in uno subiecto existentiam. Nequit itaque subiectum illud, quo animalia se dignoscunt ab aliis rebus, esse partibus constans, seu corpus, quantumvis maxime mechanismum, sed simplex & ab omni substantia corporea diversum. Hoc etiam facultas imaginandi & memoria satis superque evincunt. Nam ut totum corpus animale, ita & cerebrum, procul dubio, obnoxium est continuæ mutationi, quæ consistit in successione particularum novarum, quæ pereuntium vel potius evolantium vices supplent, quemadmodum Sanctoriana docent experimenta. Vid. Psycol.

Rat.

Rati. cit. §. 24. Sed qua ratione particulae transpi-
 rantibus succedentes illas ideas, quae sine dubio una
 cum partibus evolantibus evanescerunt, reproducere,
 & ideas praesentes cum illis, quae ante aliquot annos
 jam adfuerunt, comparare valeant, nondum perspi-
 cimus; praterquam quod idea praesens diversa ab
 idea antea cerebro impressa non possit non diver-
 sum excitare motum in eodem cerebri loco, quo
 idea antea excitata potius destruitur quam repro-
 ducitur; involvit enim manifestam contradic-
 tio-
 nem, eundem cerebri locum diversos simul vel uno
 eodemque temporis momento admittere motus. Vid.
 libr. cit. & §. cit. atque Part. Tert. Prænot. Theol.
 §. II. Porro: si ad memoriam nihil aliud require-
 retur, quam mechanismus cerebri, necessum foret,
 ut, accrescente idearum memoriae mandatarum co-
 pia, etiam cerebrum in mole sua augeretur; quia
 quævis idea excitata certum atque determinatum
 sibi exigeret locum, ubi eadem ceu in tabula maneret
 depicta. Vid. libr. cit. Simplicitatem entis hujus
 distingventis se ab aliis ostendunt etiam argumenta
 ex appetitu & aversatione sensitiva deducta; quia
 meras machinas nunquam sensu boni aut mali ad
 actiones quasdam suscipiendas vel fugiendas permo-
 veri posse vel mediocris evincit attentio. His, quan-
 tumvis paucissimis, justa scrutinii lance ponderatis,
 neminem fore putaverimus, qui existimet, nos plus
 justo brutis animantibus adjudicasse, quando animam
 illis competere adstruximus. Hinc quoque, quid de
 sententia Cartesii & eorum qui ipsius adhærent par-
 tibus,

tibus, judicandum sit patet. Ast licet bruta animan-
tia varias edant actiones, quas mero corporum me-
chanismo adscribere non possumus; nihil tamen
in iis penitior deprehendit perlustratio, quod ultra
rationis analogon adscenderet: caret enim ideis
distinctis & universalibus, nec unquam eum in sta-
tum perduci possunt, ut articulata voce sensationes
suas significare queant, quamvis haud raro evenerit,
ut quædam vocabula eloqui discent. Quod certis-
simum est testimonium, nobilissimas rationis divitias
ipsis non esse concessas, quemadmodum Celeb. noster
Wallerius hæc omnia, quæ nos hic brevissimis
attigimus, sufficientissimis demonstravit argumentis
in Psycologia sua Rat. parte 4:ta

His præmissis facilima nobis patet via ad nodum
nostrum, ex priori, solvendum, quem haud
patici pro Gordio habent, eamque ob rem ad instar
Alexandri Magni illum gladio discindendum putant,
sed nexibus resolutis, capita loramentorum in nodis
latentia haud difficile evolvuntur. Corpora enim
animalium esse machinas maxime harmonicas ex iis,
quæ in §. 4:ta attulimus, elucescit, quibus confi-
ciendis leges motus generales non sufficiunt. Nam
ad contexendam machinam adeo stupenda artis ne-
cessarium est, ut motus omnium, ex quibus corpus
animale est elaborandum, particularum, etiam mini-
marum, sit ex toto harmonicus, h. e. ut omnes hæ-
particulæ

particulæ per motum harmonicum ita dirigantur disponanturque, ut quasi unanimi consensu, omnes & singulæ ad eundem finem, qui est fabricatio corporis animalis, obtinendum sapientissimo concurrant ordine. Sapientissimus inquam, ad hoc requiritur ordo; nam nisi particulæ per motum hunc, cui Cartesius, una cum asteclis suis, conformatiōnem corporis animalculi adscribit, ad totius corporis fabricam exactissime accommodentur atque conformentur, adeo quidem, ut singulæ earum, certo ordine determinataque copia quasi exasciatæ, definitum eundemque adcommodatissimum suum occupent locum; nunquam certe adeo artificiosa atque mechanica exoriri potest structura. Hinc quis est, qui non intelligat, directionem motus hujus non posse esse unam eandemque; alia enim ratione, nisi nos omnia fallunt, componendæ sunt particulæ in oculis contexendis; alia in auribus fabricandis; alia denique in ceteris ad perfectam corporis structuram necessariis partibus conficiendis: alioquin nostro qualicunque iudicio causa eadem uno eodemque modo se viresque suas determinans, h. e. per unam eandemque actionem, diversissimos produceret effectus, idque ex una eademque materia; atques sic existeret realitas quædam in effectu, cuius ratio non daretur in ejus causa efficiente, quod est plane absurdum. Vid. System. Metaphys. Celeb. Wallerii §. 1292. & 1293. Et licet materia foret diversæ indolis, manet tamen thesis nostra inconcussa (quod scilicet directio motus hujus non possit esse una eademque). Nam hæ materiæ, quæ ponuntur

ponuntur esse diversæ naturæ, aut sunt a se invicem separatae, aut commixtae; in utroque tamen casu, ut reliqua taceamus, motus est dirigendus conformansdusque tam ad deferendam materiam ad locum debitum, quam ad determinandam ejusdem quantitatem, ne pars quædam plus justo accrescat, h. e. ne particulæ majori confluant copia; quam harmonica corporis in exactissima partium proportione conficiendi requirit fabrica. Hinc ut hæc omnia obtineantur, necessum est, ut motus hic, seu artifex peritis- simus, irregularitatē figurarum, quas particulæ ma- teriæ habent fere infinite varias, tollat & easdem ad mechanismum futurum constituendum aptet; quia alioquin irregulares particularum figuræ, tantum ab- est, ut harmonicum excitent conserventque motum, ut potius inimicis inter se decernant cornibus, &, motu suo tumultuario, particulas, adinstar pulveris, quem vehementia venti huc illucque jactat, a se invi- cem disspellant, adeo, ut ex illis nullum animale coa- lescere queat corpus. Unde non multum diximus, quando, in antecedentibus verbis, particulas has, qua- si exasciatas, ad fabricam hanc mechanico-harmoni- eam absolvendam ex ase concordare debere, conten- dimus. Sed qua ratione omnia hæc in motum Athei- sticum & Cartesianum quadrare queant, est, quod omnibus sanis dijudicandum relinquimus. Et quem- admodum structuram corporis animalis in singulis speciebus esse variam, sed juxta adcommodatissi- mam, omnibusque functionibus, quibus obeundis na- tura hanc illamve destinavit speciem, maxime ador-

natam in §. 4:ta jam observavimus; ita & necessarium est, ut motus in materia putrescente excitatus, in varierate hac conformanda sancteque conservanda, easdem sapientissimas, nullaque ratione violandas, h. e. confundendas constantissime observet regulas; quia his neglectis, non hanc aut illam fabricaret speciem, sed monstra, quæ in miseria sua citius, serius perirent, produceret, h. e. facillime eveniret, ut mures, ex. g. cornibus alces, pisces pedibus equorum, feles oculis muscarum, aut squammis, aut plumis loco pilorum, vel qua demumcunque possibili forma, ut misserrimi, ita hirsutissimi in theatrum proreperent actualium, monstrorumque augerent numerum. Ad hæc itaque incomoda evitanda requiritur, ut motus hic ita suas instituat actiones, ut omnes partes majores & minores, quæ pro totis haberi possunt, ad unum eundemque finem Architectonicum, h. e. totam corporis structuram absolvendam, exactissime conspirent. Hinc quot species, tot quoque ut sint regulæ in ipsis producendis observendæ speciales necessum est; quot partes hujus illiusve speciei integrantes, tot regulæ specialiores; quot denique partes partium integrantium, sunt autem fere infinitæ, tot quoque regulæ specialissimæ, quibus omnibus & singularis motus hic mechanicus, in corpore animali, sapientissime & solertissime uti, easdemque ad omnes castis applicare debet; quia, uti jam diximus, fabricatio totius requirit fabricam omnium & singularum partium quam maxime mechanico-harmonicam, h. e. debet supponi mechanismus & motus mechanico-harmonicus

cus partium etiam minutissimarum, priusquam possit
 obtineri mechanismus totius. Quibus præstandis nec
 Cartesius, nec Atheus, quantumvis in cerebello suo
 præ ceteris oculatissimi, nedum cæcus eorum motus,
 sunt pares. Quo demumcunque sana attentio se heic
 vertat, nunquam Atheis effugium seu viam elabendi
 patere videbit. Nam si motus Atheisticus considera-
 tur, ceu in se existens, est ille potius idea nihili,
 quam aliquid reale; motum enim concipere, ut ali-
 quid reale existens extra materiam, absolum est. Si
 vicissim consideratur hic in materia mota, debet hic,
 ceu cæcus, dirigi aut a causa sua prima, aut a mate-
 ria, in qua semel est excitatus: non ab illa, quippe
 quæ sit simplex & uniformis, efficacia scil. caloris,
 qui ipse est cæcus, ita ut motum pro lubitu deter-
 minare non valeat: sed nec ab hac, quippe quæ est
 rudis, & consequenter, ad hos præcise motus recipien-
 dos, non determinata. Debet itaque ratio determi-
 nandorum motuum horum & non aliorum quorum-
 cunque possibilium fundari in aliquo tertio, quod non
 potest esse cæcus Athorum casus; quippe qui, una
 cum patronis suis, est cæcus, i. e. nullus. Hinc ita-
 que relinquitur hocce tertium non aliud esse quam
 DEum; hic enim est summus Geometra, qui solus
 omnibus corporis animalis partibus exactissimam ad-
 serere valet proportionem; summus mechanicus stu-
 pendusque artifex, qui solus infinito suo intellectu o-
 mnes possibiles machinas exactissime harmonicas sibi
 vividissime distinctissimeque repræsentat, & omnes,
 quas sapientia ipsius, vere ineffabilis, producendas sibi

proponit, unico simplicissimoque voluntatis suæ omnipotentis actu, existentia induit. Hic, omnibus animalibus potentiam genus propagandi suum, concessit, non per motum Cartesianum, sed per semina; uti in parte altera videbimus. Hic noster Deus, ut sapientissimus, ita & sapientissimos in omnibus suis actionibus sibi præfixos habet fines, ad quos obtinendos mediis uti sufficientissimis pergit. Sed monstruosus atque juxta miserrimus mundus, cui regendo fortuitus atheorum casus est præfectus; quippe qui, æternis, cæcitatibus suæ compedibus implicatus, in fabricationibus suis conficiendis, facillime adeo vacillare potest, ut tantam insectorum monstruosissimorum consuat copiam, ut non solum amoenissimo huic rerum viridario, tyrannorum instar, speciem induant mœstissimam, verum etiam omnes exedant Atheos, qui tamen ipsum, cœu miraculum, colunt. O cæcitatem nunquam satis deplorandam, quæ adeo hallucinatur, ut stultissimum casum in solium eyehat Divinum, eique talia attribuat opera, quibus præstantis sola infinita Numinis sapientia par est.

§. VII.

QUOD ad alterum demonstrationis nostræ a priori attinet momentum, quod ex simplicitate animalium deducendum in præsenti nobis proposuimus, hoc certe non minoris esse valoris, quam quod, ex artificio corporum fabrica, in antecedente evolvimus paragraphe, ex dicendis patebit: quippe quod, si quid ja- liud,

liud, oppido thesin oppositam esse absurdissimam, e-
 vincat. Fuerunt haud pauci, tam antiquioribus quam
 recentioribus temporibus, qui igni & aquæ ortum o-
 mnium rerum adjudicabant; argumenta vero, quibus
 hanc suam thesin stabilitum eunt, propria elanguescunt
 hebitudine, immo penitus obtunduntur; quia nemini-
 nem, qui vel tantillum ignis æque ac aquæ pensita-
 verit proprietates, non potest fugere, cum illum, tum
 hanc esse corpus. Quando itaque ignis & aqua, ceu
 corpora, agunt, debet hoc fieri per motum, hic vero
 in se est cæcus, nec unquam se in rebus conficiendis
 ad directionem quamcunque necessariam determinare
 valet. Vid. §. antec. Sed si jam ponamus ignem &
 aquam, ceu caussas efficientes, per putrefactionem
 posse producere animas, quas simplices esse in §. 5:ta
 demonstravimus; debent hæ caussæ esse, aut univocæ,
 aut æquivocæ. Illæ effectum producunt ejusdem es-
 sentiæ, Vid. Syst. Met. Waller. §. 1314. Hinc itaque, si
 statuatur ignem aut aquam, ex essentia sua, fabricare
 animas, cuiusdemumcunque generis, sive humanas, sive
 brutorum animantium, perinde fuerit in præsenti, hæ,
 ceu entia simplicia, forent simul entia materialia seu
 composita; quod directe in principium contradictionis
 impingit; quia hac in re valet canon: qualis caussa talis
 effectus. Conf. libr. cit. §. 1315. Illis, qui essen-
 tiam animæ esse igneam credunt, hæc fententia facile
 arridere potest; sed quanti eadem est valoris, ex iis, quæ
 in §. 5:ta adstruximus, evidenter patet. Nam licet ignis
 sit tantæ subtilitatis, ut eidem rimandæ definiendæque
 mortales vix sufficient vires; est tamen corpus, & con-
 sequenter

sequenter ens compositum, quod constat ex partibus,
 quæ animæ, cœu enti simplici, competere nequeunt.
 Hinc, quod Celeberrimus noster Wallerius Syst. Met.
 §. 1016. demonstravit, entia scil. simplicia ex compositis
 oriri non posse, heic eriam locum habere debet.
 Causa vicissim æquivoca conficit seu producit esse-
 ctum, ab essentia sua diversum, aut ex materia præ-
 xistente, aut ex nihilo privativo. Si jam ponatur i-
 gnem & aquam esse animorum causas efficientes æ-
 quivas, non potest harum productio fieri ex mate-
 ria præexistente; quia hoc modo, cœu plane absurdum,
 proscriptissimus: sed neque ex nihilo privativo, (qua-
 nos nihil aliud intelligimus, quam quod Theologi
 nostri per nihilum pure negativum indigitant,). Nam
 ignis & aqua, ut in reliquis, ita in putrefactione, o-
 mnes suas actiones per motum absolvunt; motus ve-
 ro supponit aliquid existens, in quo vires suas exer-
 cere, h. e. mutationem quandam producere potest,
 quod e diametro repugnat hypothesi. Hoc enim me-
 nulla concipere posse ratione, quantumcumque inge-
 nio enitar, ingenio profiteor, quomodo id possit fie-
 ri, ut motus hic in meram possibilitatem agere, h. e.
 actualitate eandem indire valeat; & quidem tanto
 absurdius hoc mihi provenit, quanto certius est, in
 casu præsenti effectum fore multo nobiliorem sua
 causa, i. e. in ipsis animabus esse ejusmodi perfe-
 ctiones seu realites, quæ in igne & aqua, quæ per
 putrefactionem has creare supponuntur, non depre-
 henduntur: quod perinde foret, ac si quis conten-
 deret se existere sine ratione sufficiente. Motus hic,
quemad

quemadmodum jam s^epe audivimus, & ipsi quoque
 athei concedunt, saltim debent, est cæcus, qui fini-
 stram a dextra discernere nequit, h. e. qui omni a-
 ctionum suarum destituitur cognitione. Quid itaque
 potest absurdius esse, quam velle adstruere hunc en-
 tia, quæ se ab aliis distingvunt atque sensu boni ma-
 lique adficiuntur, producere valere. Hæc, quan-
 tumvis paucissima, quæ jam, ad ostendendam absur-
 ditatem generationis æquivocæ ex priori, festinante
 protulimus calamo, quibus etiam experientiam,
 seu demonstrationem a posteriori, svavissime ex-
 ætissimeque erectum premere pollicem, in parte po-
 steriori videbimus, ejus quoque esse indolis existi-
 maverimus, ut ex iis facillime pateat, quanti nugæ Chy-
 micorum, qui, per actionem & reactionem falium a-
 ctivorum & passivorum, possibilitatem generationis
 æquivocæ demonstrare adgressi sunt, æstimandæ sint.
 Nam, præterquam quod salia hæc, quæ hic in se
 invicim agere ponuntur, destituantur potentia mo-
 tum suum determinandi ad conficiendas has illasve
 partes, corporis animalis structuræ constituendæ ne-
 cessarias, quæ singulæ diversam requirunt fabricatio-
 nem, una, eademque motu directione non peragen-
 dam, ut in §. 6: *ta* evictum ivimus; omnes etiam
 illæ absurditates, quas in hac §. modo profligavimus,
 recurrerent, quemadmodum vel levissima quo-
 que demonstrat attentio, adeo, ut his refutandis fa-
 cile supercedere possimus. Quis itaque, o DEUS in-
 finite! unquam posset sibi persuadere, tantam esse mor-
 talium stupiditatem atque impudentiam, ut, adfectata

vesania, sanctissimam Tuam existentiam oppugnare non vereantur, nisi tristissima experientia hoc nos condoceret. O optime D^Eus, discutias tenebras nostras, atque infundas in corda nostra, quæ, sine Te, sterilitate sua penitus marcescunt, amorem Tui intensissimum! Tibi Soli & Unico, Maximo, Optimo, utpote Creatori Conservatorique Sapientissimo, sit laus & Gloria nunquam terminanda, hæc enim ultimus omnium rerum est

FINIS.